



Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 91; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de estruturas e equipamentos para eventos no Município de Aquidauana/MS.

Nº	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	350,000	M²	LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA - Com montagem e desmontagem, para eventos de pequeno, médio e grande porte, obedecendo às seguintes especificações: Locação com montagem e desmontagem de módulo de arquibancada, com degraus, com início do primeiro piso de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões, no mínimo, de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 (quinze) centímetros, com ART, extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	86,2800	30.198,00
2	600,000	M²	LOCAÇÃO DE PALCO COM COBERTURA - Cobertura em Box Truss de alumínio, formato de duas águas; piso em estrutura de alumínio com praticável com madeira naval antiderrapante de 20mm; House Mix para mesa de PA; Altura mínima de 1,5 metros. Escada e Rampa de acesso, incluindo montagem e desmontagem, com ART, extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	57,8600	34.716,00
3	500,000	M²	LOCAÇÃO DE PALCO SEM COBERTURA - Piso em estrutura de alumínio com praticável com madeira antiderrapante naval de 20mm; House Mix para mesa de PA; altura mínima de 1,20 metros; escada e rampa de acesso; incluindo montagem e desmontagem, com ART, extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	27,5100	13.755,00
4	500,000	M²	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE Q30 EM ALUMÍNIO - Para os seguintes usos: Portais, Totem, banners, telões, pórticos.	32,8200	16.410,00
5	10,000	DIA	LOCAÇÃO DE PALANQUE 05 X 05 M - Com estrutura de praticável com pé regulável de 0,60 até 1 metro em alumínio, com cobertura em tenda Piramidal galvanizada 05x05m, com ART, extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	840,6900	8.406,90
6	10,000	DIA	LOCAÇÃO DE PALANQUE 10 X 10 M - Com estrutura de praticável com pé regulável de 0,60 até 1 metro em alumínio, com cobertura em tenda Piramidal galvanizada 10x10m, com ART, extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	2.336,8600	23.368,60
7	3.850,000	M²	LOCAÇÃO DE TENDA GALPÃO - Em estrutura metálica com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca, com ART, extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de	32,7100	125.933,50



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Página: 2 / 4

Data: 17/07/2025

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 91; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

Bombeiros.

8	7,000	DIA	LOCAÇÃO DE CAMARINS 12M ² - Com sofá de 2 lugares, penteadeira com espelho e cadeiras (com montagem e desmontagem), com ART, extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	1.517,1900	10.620,33
9	8,000	DIA	LOCAÇÃO DE CAMARINS EM OCTANORM 12M ² - Com sofá de 2 lugares, penteadeira com espelho e cadeira e Ar condicionado (Com montagem e desmontagem), com ART extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	2.352,2600	18.818,08
10	400,000	M ²	LOCAÇÃO DE CAMAROTE - Camarote em estrutura de alumínio com piso de praticável com madeira naval antiderrapante, escadas de acesso, cobertura em tenda piramidal galvanizada ou tensionada em lona branca; a estrutura do camarote deverá suportar uma carga de 500 kg/m ² , adequando-se a necessidade de medidas, até 100,00x5,00 m (Com montagem e desmontagem), com ART extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	71,3400	28.536,00
11	2.000,000	M ²	LOCAÇÃO DE GRADE DE DELINEAÇÃO - em estrutura tubular com 1,20 metros de altura e 2,20 metros de comprimento, com encaixes tipo macho e fêmea.	34,4100	68.820,00
12	500,000	DIA	LOCAÇÃO DE TAPUMES - para fechamento, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de lança; com montagem e desmontagem	47,2400	23.620,00
13	50,000	DIA	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 10X10M - Sem fechamento lateral; tamanho 10X10m com cobertura em lona branca, piramidal; com base em estrutura metálica galvanizada constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água; altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral; com montagem e desmontagem), com ART e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	1.498,4400	74.922,00
14	75,000	DIA	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 5 X 5 M - Sem fechamento lateral; tamanho 5X5m; com cobertura em lona branca; piramidal; com base em estrutura metálica galvanizada constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água; altura de 3,50 metros em seus pés de sustentação lateral; com montagem e desmontagem, com ART, e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	555,2500	41.643,75
15	50,000	DIA	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 3 X 3 M - Sem fechamento lateral; tamanho 3X3m; com cobertura em lona branca; piramidal; com base em estrutura metálica; constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água; altura de 3,50 metros em seus pés de sustentação lateral; incluindo montagem e desmontagem, com ART e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	353,5100	17.675,50
16	300,000	M ²	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED - alta resolução, PS5 outdoors, com contratação inclusa de estrutura em Grid Q30 para fixação e/ou sustentação do cabeamento Necessário, controladora/processadora de vídeo Hi-Definition e notebook. Incluso técnico de operação. Elétrico, montagem e desmontagem.	200,3100	60.093,00
17	15,000	DIA	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA PALCO - Contendo: Grid com as medidas 8X6X5 metros com 02 linhas; 20 Mooving Beam 07R ou similar; 20 canhões de LED 3W; iluminação para o rosto em luz branca; 4 mini-brut; máquina de fumaça; 4 elipso; 8 Atômico 3000W; mesa de iluminação; 1 operador, com ART e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	6.136,9000	92.053,50



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Página: 3 / 4

Data: 17/07/2025

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 91; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

18	15,000	DIA	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE PARA PALCO - Incluindo montagem e desmontagem; contendo 08 canhões de LED 3W; 08 Mooving Spot, 04 Set Light, 02 Mine Brute; com mesa de luz e 1 operador, com ART e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	2.712,0400	40.680,60
19	10,000	DIA	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE PARA PALCO - 08 canhões de LED 3W; fumaça; mesa de luz; 1 operador, com ART e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	1.146,9300	11.469,30
20	15,000	DIA	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE - Som grande, 12 caixas de grave, 12 caixas de alta, 8 monitores, rack de potência com 16 potências, 02 mesas digitais de 48 canais, 30 microfones cabos periféricos suficientes para atender som de 45.000 watts, com ART, extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	9.649,2700	144.739,05
21	25,000	DIA	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE - (local aberto para até 3000 pessoas): Sistema de P.A estéreo de 04 vias em Fly composto de 06 Caixas de Alta de 4000W cada e 06 Caixas de Sub de 1700W cada com sistema de amplificação, 01 Mixer de até 32 canais (analógico ou digital), 06 monitores de 400W cada com sistema de amplificação, 01 Amplificador para guitarra 120W, 01 amplificador para contra-baixo 160W, 01 amplificador para teclado 120W, 12 microfones com fio e pedestais, 02 microfones sem fio UHF, 01 Kit de Microfone para bateria com 09 microfones específicos, um DVD player e 01 sistema de A/C completo, incluindo montagem e desmontagem, com ART, extintores de incêndio, luzes de emergência e placas de sinalização e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	2.972,6900	74.317,25
22	50,000	DIA	LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE I - Com 02 caixas de som; 02 pedestais; 02 microfones; para 1000W; montagem e desmontagem.	601,8200	30.091,00
23	50,000	DIA	LOCAÇÃO DE SOM DE PEQUENO PORTE II - Montagem e desmontagem; contendo 04 caixas de som médio; 04 caixas de som grave; com pedestais; microfones, amplificadores; mesa de som.	1.015,5100	50.775,50
24	15,000	DIA	LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 kVA - No máximo 10 horas de utilização por diária, com todo cabeamento para funcionamento do mesmo, de acordo com a necessidade do evento, com ART, extintores de incêndio, e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	2.202,6100	33.039,15
25	15,000	DIA	LOCAÇÃO DE GERADOR DE 180 kVA - no máximo 10 horas de utilização por diária, com todo cabeamento para funcionamento do mesmo, de acordo com a necessidade do evento, com ART, extintores de incêndio, e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	2.593,6300	38.904,45
26	20,000	DIA	LOCAÇÃO DE GERADOR 85 kVA - No máximo 10 horas de utilização por diária, com todo cabeamento para funcionamento do mesmo, de acordo com a necessidade do evento, com ART extintores de incêndio, e todos os itens exigidos pelo Corpo de Bombeiros.	1.718,9400	34.378,80
27	1.400,000	UN	LOCAÇÃO DE MESA DE PLÁSTICO - cor branca, 70X70X70cm; incluindo a entrega	3,5700	4.998,00
28	300,000	UN	LOCAÇÃO CADEIRA DE FERRO PARA BUFFET - Cor branca, 16X16cm; assento de espuma 1cm; incluindo a entrega.	11,0000	3.300,00
29	5.600,000	UN	LOCAÇÃO DE CADEIRA POLTRONA COM BRAÇO DE PLÁSTICO - Cor branca, 80x55x53 cm; incluindo a entrega.	5,5500	31.080,00
30	400,000	DIA	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL - Portátil, com montagem, manutenção diária e	131,9900	52.796,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Parâmetros: Ano da Cotação: 2025; Número da Cotação: 91; Listar Lotes?: N; Especificação Completa: N

			desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público feminino e masculino.		
31	70,000	DIA	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL PNE - (portadores de necessidades especiais) portátil, com montagem e desmontagem, manutenção diária ou material similar; amplo espaço interno com corrimão de segurança, proporcionando MOBILIDADE E CONFORTO; com teto translúcido; rampa de acesso do mesmo nível do piso; dimensões mínima de 1,60m de frente x 1,60m de fundo x 2,30 de altura; contendo: barras laterais, apoio e piso rebaixado ou rampa de acesso, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público feminino e masculino.	225,7900	15.805,30
(Valores expressos em Reais R\$)				Total Geral:	1.255.964,56

Valor Total Estimado: R\$ 1.255.964,56 (Um milhão duzentos e cinquenta e cinco mil novecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos)

Justificativa : A Administração Pública Municipal de Aquidauana/MS realiza, ao longo do ano, diversos eventos de interesse público e institucional, como festividades tradicionais, ações culturais, esportivas, educacionais e cívicas. Esses eventos demandam a instalação de estruturas físicas temporárias, como palcos, tendas, arquibancadas, gradis, banheiros químicos, iluminação cênica e outros equipamentos correlatos, que garantam a infraestrutura adequada à realização das atividades planejadas.

Prazo de Entrega: em até 24 horas após o recebimento da SF.
Forma de Pagamento: EM ATÉ 30 DIAS APÓS ATESTO DA NF.
Local de Entrega : DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO
Centro de Custo : 1000100031 - Fundo Municipal de Cultura

Aquidauana/MS, 17/07/2025

DE ACORDO/AUTORIZADO:

PEDRO HENRIQUE MENDES FIALHO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo